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ABSTRAKT

Hlavním předmětem bakalářské práce „Analýza organizační struktury vybraného podniku a

návrh na její zlepšení – případová studie“ je zhodnocení současného stavu organizační struktury

podniku a návrh na její zlepšení, které by mělo vést ke zefektivnění řízení. První část je

zaměřena na teoretický výklad, seznámení s pojmy a grafy. Praktická část se věnuje seznámení

s vybraným podnikem, analýzou jeho stávající organizační struktury, následné srovnání s jiným

podnikem. Došlo také ke zhodnocení současného stavu podniku a poslední část uvádí návrh na

zlepšení organizační struktury vybraného podniku.

Klíčová slova: organizační struktura, rozpětí řízení, pravomoc, nadřízenost, podřízenost

ABSTRACT

The main topic of the bachelor thesis “Analysis of organizational structure in a specific

company and improvement proposals - a case study“ is assessment of the current state of the

organizational structure of a company and a proposal that should lead to higher efficiency of

the company´s management. The first part focuses on theoretical explanation and presents the

relevant terms and charts. The practical part presents the specific company, the analysis of the

current organizational structure and benchmarks it to another company. Next, it deals with

assessment of current state of the company. In the conclusion the proposal leading to

improvement of the organizational structure is formulated.

Key words: organizational structure, span of control, competence, superiority, subordination
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1 ÚVOD

V současné době je pro každou společnost velice důležité, aby byla efektivně řízena. Proto je

nesmírně podstatné, aby měla organizace svou organizační strukturu správně nastavenou a

vyřešenou. Lze se tak vyhnout nedorozuměním uvnitř organizace, které jsou úzce spojeny

s efektivností podniku. Dobře fungující organizační struktura se odráží na tom, jak se

společnosti daří a jak je značka silná a vyhledávaná.

Na základě analýzy organizační struktury bude porovnána organizační struktura podniku

s jiným podnikem působícím na českém trhu a bude zhodnoceno, jaká struktura je efektivnější

a která je lepší. Díky tomuto zhodnocení dojde k návrhu nové organizační struktury či jejímu

návrhu na zlepšení, díky kterému by daná společnost měla efektivnější řízení. V tomto bodě se

dostáváme k poslední otázce, a to, zda se nám potvrdí předpokládaná hypotéza, zdali podnik

potřebuje návrh nové organizační struktury. Synchronizace uvnitř podniku může výrazně

pomoci k efektivnosti, ziskovosti a růst podniku.

Vybraná společnost ROOTVIN spol. s.r.o. působí v potravinářském průmyslu, její hlavní

činností je výroba litých i kroužených kornoutů, misek, trubiček i plochých vaflích v mnoha

obměnách, včetně luxusního provedení. Tato firma je významným výrobcem pro český i

západoevropský trh a je součástí nadnárodní společnosti. V tomto odvětví působí již přes 27 let

a stále roste.

V podniku je vytvořeno mnoho pozic, bez kterých by se výrobní potravinářský závod neobešel.

Proto je dobré mít vyřešené vztahy uvnitř organizace. A to platí především pro hlavní řídící

funkce. Je důležité vědět, kdo kde působí, jaké má pravomoci, koho řídí a vede. Tyto informace

slouží k lepší organizovanosti uvnitř společnosti a ta vede k lepší efektivitě řízení. Vhodnou a

správnou tvorbu organizační struktury mnoho podniků opomíná, ale její správná implementace

předejde řadě nedorozumění uvnitř organizace.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Jako první bod pro zpracování této bakalářské práce bylo vybrat firmu, která poskytne své

interní informace a bude se mnou spolupracovat.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza stávající a návrh nové organizační struktury. Cílem

tohoto návrhu je zlepšit či zjednodušit organizační strukturu, která by měla vést k větší

efektivnosti řízení dané společnosti v jejím podnikání.

V návaznosti na hlavní cíle byly určeny cíle dílčí: vhodná analýza organizační struktury

společnosti, srovnání stávající struktury podniku s jinými organizacemi a na základě tohoto

sběru informací splnit hlavní myšlenku práce.

Prvním krokem bylo vyhledání vhodné literatury, která byla potřebná k napsání této bakalářské

práce. Obsažená teorie pomohla k bližšímu pochopení a rozhledu nad danou problematikou.

Dalším zdrojem, velice důležitým, byly informace poskytnuté podnikem samotným. Informace

byly podávány osobní formou schůzek nebo elektronickou formou pomocí e-mailů.

Druhým krokem bylo představení podniku, jeho stručná charakteristika, vymezení vztahů apod.

a dále provedena analýza stávající organizační struktury, v návaznosti na to byla provedena i

analýza postavení firmy na trhu. Na tuto analýzu se váže třetí bod, a to srovnání organizační

struktury mnou vybraného podniku s jiným podnikem.

Posledním čtvrtým bodem bylo navržení organizační struktury, která by pomohla ke

zefektivnění řízení v podniku.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Organizační struktura je nedílnou součástí každého podniku. Bez organizační struktury by se

neobešla jakákoliv společnost, jelikož utváří jistý řád a pomáhá nám v orientaci podniku

samotného. Její uspořádání by mělo být pravdivě a systematicky správně zorganizováno a

vytvořeno. Struktura je úzce spojena s vedením, rozhodováním a kontrolou pracovních činností

v podniku, proto se stává neodmyslitelnou částí celku.

Na začátek jsou uvedeny základní pojmy, které budou obsaženy napříč bakalářskou prací.

Organizování – organizování navazuje na plánování, organizačně zajišťuje dosažení cílů

určeným plánováním. Organizování je cílevědomá činnost, kterou se vytváří, udržuje a mění

stav určitého způsobu uspořádanosti (tj. organizační struktura nutných činností a vazeb mezi

nimi), aby bylo možné dosahovat stanovených cílů. (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2014,

s. 90)

Organizační struktura – organizační struktury vyjadřují formu uspořádání dělby práce pro

racionální zajištění očekávaných řídicích a prováděcích činností. Organizační struktura

podniku je jedním z výsledků organizování. Organizační struktura je jen formou pro řízení

činnosti lidí, která má být odvozena z očekávané obsahové náplně, odpovídající potřebám

podnikatelského chování podniku nebo jeho části. (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2014,

s. 92)

Organizační kultura – zahrnuje očekávání, zkušenosti a filozofii organizace a hodnoty, které

drží pohromadě a jsou vyjádřeny v sebehodnocení, vnitřním fungování, interakcích s vnějším

světem a budoucích očekáváních organizace. Je založena na sdílených postojích, víře, zvycích,

psaných a nepsaných pravidlech, která mohou být vytvořena v průběhu času a jsou považována

za platná. (Business Dictionary, 2020)

Organizace - sjednocuje lidské a ostatní zdroje za účelem dosahování stanovených cílů.

Obecně platí, že hierarchicky nejvyšším cílem organizace je maximalizace užitku. (Blažek,

2014, s. 35)

Maximalizace užitku – v případě organizací charakteru podnikatelských subjektů jde o

maximalizaci užitku pro podnikatele (vlastníky), obrážející se zpravidla v maximalizaci

dlouhodobého zisku, resp. zhodnocování vloženého kapitálu. (Blažek, 2014, s. 35)
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Plánování – je první sekvenční manažerskou funkcí, je východiskem všech manažerských

funkcí. (Martinovičová, Konečný a Vavřina, 2014, s. 82)

Parametr dělby práce – udává, jak jsou jednotlivé činnosti – prvky procesní struktury –

přiřazeny jednotlivým pracovním místům – prvkům útvarové skupiny. (Blažek, 2014, s. 56)

Parametr dělby pravomoci – udává, jak je řídicí pravomoc distribuována ve vertikální

dimenzi, což souvisí s problematikou centralizace, resp. decentralizace, a v horizontální

dimenzi, což souvisí s problematikou jednoliniového či víceliniového řízení. (Blažek, 2014, s.

56)

Koordinace – koordinací se vedení podniku snaží o sladění dílčích aktivit s ohledem na

nadřazený cíl. (Wöhe, 2007, s. 115)

Restrukturalizace – se rozumí změna struktury organizace (např. ukončení určité části

obchodní činnosti, hromadné propouštění, sloučení jednotlivých dílčích podniků, rozšíření

výroby). (Wöhe, 2007, s. 117)

Pracovní místo – je nejmenší organizační jednotkou podniku. Pracovní místo je dáno rozsahem

působnosti jednoho pracovníka a existuje nezávisle na obsazení osobou pracovníka. Pracovní

místo je prostorovým určením.

Pracovní pozice - může být obsazena pracovníkem, který pracuje na plný nebo částečný


[…]


Tento nový návrh usnadní zastupitelnost v době dovolených, nemocí a jiných případech. Je to

pro podnik důležité, jelikož nebude docházet k tak velkému křížení kompetencí. Každý se může

soustředit na svou práci a dělat ji tak efektivněji.

Celý návrh je o mnoho přehlednější. Jsou zde jasně zobrazené pozice a jejich podřízenost a

nadřízenost. Tento návrh by přispěl k efektivitě řízení v podniku, minimálně pro lepší orientaci

uvnitř organizace.

Níže je uvedený druhý návrh.
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Zdroj: vlastní zpracování

V organigramu je uplatňován čtyřstupňový systém řízení, který vykonávají: výkonný/ výrobní

ředitel, finanční a IT ředitel, personální ředitel a obchodní ředitel. Je zachována liniová a strmá

organizační struktura, u prokuristy je zvolen prvek štábní struktury.

Pozice jednatele a prokuristy jsem ponechala stejné jako u prvního návrhu. Činnost prokuristy

je postavená mimo i v organizační struktuře přímo. Dále je dodržena liniová a strmá struktura

jako u prvního návrhu.

Vytvoření nové pozice Personálního ředitele je zachována jako v návrhu 1. Je ale vytvořená

nová pozice, a to Obchodního ředitele. Výkonnému řediteli je ponechána funkce výrobního

ředitele. Podřízenost a nadřízenost vztahů je taktéž zachována. Pozice obchodního a

personálního ředitele by byla na stejné úrovni jako pozice finančního a výkonného ředitele, byli

by podřízeni přímo jednateli.

Obchodní ředitel by měl na starosti veškeré otázky spojené s obchodem, zpracovával by

objednávky, navazoval nové spolupráce, reprezentoval by podnik navenek a vyhledával nové

příležitosti. Úzce by spolupracoval s ostatními řediteli.

Obrázek 17 Návrh č. 2 organizační struktury
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Druhý návrh by společnosti Rootvin přinesl jistě větší efektivitu v řízení podniku. Oba ředitelé

(finanční i výkonný) by neřešili množství otázek, mnohdy ne tolik důležitých, ale věnovali by

se přímo své pracovní náplni.
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5 ZÁVĚR

Na základě sběru informací má organizační strukturu podnik Rootvin spol. s.r.o. spíše

chaotickou. Není zde přehlednost, dochází ke křížení kompetencí a pravomocí, a především

není vyobrazena skutečná hierarchie vztahů. V popisu funkcí a jejich náplní se jedná o menší,

ale velice výkonný podnik, co se jeho řízení a ziskovosti týče. Společnost má pevnou pozici na

českém trhu, kde je leaderem a vypadá, že zatím je její působnost neohrožena. Obrovský podíl

na tom má kvalita, široké portfolio výrobků a jméno firmy.

Společnost se nebojí vyvíjet nové produkty a neustále jde s novými trendy ruku v ruce. Má svůj

vlastní patent, po kterém je v této době vysoká poptávka. Uplatňuje nejlepší standardy výroby

v potravinářském průmyslu. Funguje zde naprostá transparentnost.

Uvnitř společnosti neprobíhá žádná rivalita. Každé oddělení přijímá a plní pokyny od svého

vedoucího, mezi útvary dochází ke vzájemné spolupráci. Bez spolupráce by docházelo

k problémům ve výrobě, protože útvary v průmyslovém sektoru jsou na sobě závislé. Tím by

došlo k neefektivitě řízení v podniku a dále ke snížení ziskovosti. Co se týče vrcholového řízení

dochází zde k obrovské kumulaci kompetencí, což musí být pro oba ředitele dosti náročné. Řeší

otázky, na které by se měla specializovat jedna osoba. Komunikační cesty jsou tak pomalejší

např. v otázkách personalistiky. Výkonný ředitel učiní plán, ale ten musí zkonzultovat

s finančním ředitelem (má na starosti personální oddělení), aby mohl provést finální rozhodnutí.

Kumulované a zároveň, po jednateli a prokuristovi, nejvyšší funkce výkonného a finančního

ředitele jsou zastoupeny pravými osobami. Funkce prokuristy je však v této organizaci matoucí,

neboť není oprávněn k jakýmkoliv úkonům, nemá na starosti žádné řízení v podniku a ani není

zodpovědný za jakoukoliv oblast uvnitř společnosti. Jedná se o rodinný menší podnik a je to

znát i v řízení, kdy je uplatňován demokratický systém řízení. Tento faktor nejvíce ovlivňuje

pracovní prostředí, díky čemuž dochází k příjemné atmosféře v podniku bez zbytečného

soutěžení. Řízení je tak přes výše uvedené nedostatky efektivní a dochází k ziskovosti podniku.

Podnik je ve svém oboru na českém trhu naprostou špičkou. Může to být ovlivněno, že je tu

pouze jedna konkurence, ale to nic nemění na tom, že se dokáže Rootvin chopit příležitostí a

využít je ve svůj prospěch. Značku posiluje také expedice do zahraničí a nadnárodní společnost

Roofoods, která polovinu tohoto podniku vlastní.

Tímto se dostávám k závěru, dle kterého si myslím, že společnost potřebuje nový návrh

organizační struktury, aby nedocházelo k nepříjemnostem uvnitř a byl nadále efektivní. Jsou
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zde uvedené dva návrhy, dle kterých by struktura byla daleko přehlednější a náplň práce

jednotlivých pozic srozumitelnější. I když v této době nedochází k žádnému střetu pravomocí,

tyto návrhy by mohly předejít jakémukoliv pravděpodobnému nedorozumění. Především by

vytvoření nové pozice ve vedení usnadnilo řízení a pracovní výkon stávajících ředitelů.

Podnik Rootvin by dospěl díky těmto návrhům k větší stabilizaci. Je dosti pravděpodobné, že

by se stal ještě silnějším navenek a prosadil se tak více na trhu zahraničním.
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