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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 nazev: Analýza organizační struktury vybraného podniku a návrhy na její zlepšení - případová studie
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Martin Svítil, Ph.D.
Celkovy: 78
pripominky: Autorka analyzovala podnik, v němž měla přístup k detailním informacím o fungování jeho řídící a organizační struktury. V teoretické části se věnovala jednak činnosti managementu a dále typům organizační struktury, přičemž poznatky z prvního jmenovaného tématu využila v praktické části podstatně více. Slabší je výběr zdrojů pro teoretickou část. Praktická část poměrně podrobně představuje podnik a jeho strukturu, přičemž zmiňuje i pro analýzu zcela zásadní informace o neformálních vazbách, které nelze vyčíst z oficiálních dokumentů (např. zakladatelských listin), ani z organigramu. Cenné je pak srovnání s jinou společností obdobné velikosti a s podobným výrobním programem. Návrhová část obsahuje dva návrhy, řešící především rozpory mezi formální (oficiální) a skutečně existující řídící strukturou analyzované společnosti a dále výraznou kumulaci funkcí a zodpovědnosti u dvou ředitelů daného podniku. Po formální stránce je práce poměrně stručná a s drobnými stylistickými nedokonalostmi, ale vyhovující požadavkům. Práci doporučuji k obhajobě.
otazky: 1) Podle popisu stávající situace v podniku se zdá, že dvě formálně nejvýše postavené osoby ve společnosti (jednatel a prokurista) v podstatě přenechávají většinu řídící práce dvěma ředitelům, u nichž dochází ke kumulaci funkcí. Pokud tomu tak opravdu je, pokládáte takový stav za obvyklý a z hlediska řízení společnosti vhodný?
2) Vzhledem k pozici prokuristy a případně dalších pracovníků v podniku, označila byste organizační strukturu za liniovou, nebo spíše za liniově-štábní?
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